e a FUNDAÇÃO DE APOIO, foi identificada a necessidade de revisão do cronograma financeiro vinculado ao Acordo
celebrado, de modo a manter o escopo do instrumento celebrado aderente às estratégias de negócio da ANGLO AMERICAN.
(iii) A referida revisão ajustada entre as Partes dará ensejo à redução do valor total do Acordo celebrado, o qual passará de R$
3.675.928,57 (três milhões, seiscentos e setenta e cinco mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos) para R$
2.273.944,05 (dois milhões, duzentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos). (iv) O novo
valor de R$ 2.273.944,05 (dois milhões, duzentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos)
atribuído ao instrumento corresponde ao montante já repassado pela ANGLO AMERICAN, tendo sido acordado entre as Partes
que o referido valor será utilizado para continuidade e conclusão das atividades, observados os ajustes realizados no Projeto

[...]

“Alteração (i) alterar a CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR para
prever o novo valor atribuído ao instrumento, passando a constar a seguinte redação: SUBCLÁUSULA PRIMEIRA: O valor
desembolsado pela ANGLO AMERICAN para a execução do Projeto corresponde ao valor total limite e irreajustável de R$
2.273.944,05 (dois milhões, duzentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinco centavos), realizado
mediante repasses financeiros em favor da FUNDAÇÃO DE APOIO através de transferências bancárias realizadas em conta
corrente específica aberta pela FUNDAÇÃO DE APOIO, de sua titularidade, valendo os comprovantes de depósito como prova

[...]

1 - Avaliação do uso da escória para produção de micro-revestimento asfáltico; 
2 - Análise do lixiviado ao longo do tempo de solos melhorados com cimento contendo escória de ferro-níquel. 
Quanto ao valor do convênio, o montante inicialmente previsto de R$ 3.675.928,57 (três milhões, seiscentos e
setenta e cinco mil, novecentos e vinte e oito reais e cinquenta e sete centavos) será ajustado para R$
2.273.944,05 (dois milhões, duzentos e setenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais e cinco
centavos). 
Devido a mudanças estruturais na gestão da mineradora Anglo American, foi necessário realizar um aditivo no
projeto de pesquisa intitulado Produção por meio da escória de ferro-níquel de aglomerantes hidráulicos, aditivos
melhoradores de solos e agregados para utilização em concretos asfálticos (processo nº 23068.009578/2022-